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HISTORIE
Mukařovský kostel,

nová publikace

TIP NA VÝLET
Cestou podél Sázavy
k zaniklým hradům

FESTIVALY
Den architektury
a Dny evropského dědictví

ZAHRADNICTVÍ
ALFÍK
V Louňovicích vrcholí 
příprava na podzimní 
období a výsadby; 
z vlastní produkce 
budou v nabídce 
vřesy, chryzantémy 
a astry.

THEODOR 
PIŠTĚK
AŤ JSEM V ŽIVOTĚ DĚLAL CO JSEM DĚLAL, 
NIKDY JSEM NEPŘESTAL MALOVAT
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ZUŠ ŘÍČANY
Časosběrný dokument 
Rok s Národním 
divadlem jde  jako 
nesoutěžní snímek na 
Mezinárodní televizní 
festival Zlatá Praha! 
Premiéra 22. 9. 2023 
na Nové scéně ND.fo
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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK

foto: Lucie Přindišová (w
w

w.lucieprindisova.cz)

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
sotva začaly, už jsou za 
námi. Kdo, co? Prázdniny 
přece. Ale léto ještě úplně 
nekončí, před námi je totiž 
období, které mám asi z ce-
lého roku nejraději – Svato-
václavské čili babí léto. 
 Bývá to ideální čas na výlety; inspirujte se 
třeba naším zářijovým tipem a vydejte se po-
dél Sázavy, nebo si zajeďte až na Hlubokou n. 
Vltavou do galerie, ve které najdete i obrazy 
Theodora Pištěka, světoznámého malíře a kos-
týmního výtvarníka. S ním přinášíme náš za-
tím nejrozsáhlejší rozhovor (3 a ½ stránky). Za 
titulní fotografii děkujeme naší spolupracovnici 
a mnichovické fotografce Lucii Přindišové.
 Září je v celém kraji plné nejrůznější akcí 
a událostí, je jich tolik, že opět došlo na edi-
torský výběr. Ale je to dobře, aspoň není čas na 
nudu. Přesto… pokud chcete, aby se vámi pořá-
daná akce měla šanci v našem časopise objevit, 
dejte nám o ní včas vědět. Pamatujte, kdo není 
vidět v Zápraží, jako by nebyl! :o)

Pohodové dny měsíce září přeje
Alena Kvasničková ■Máte další dotazy k časopisu? Napište nám na email redakce@zaprazi.eu
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Odpovídáme na dotazy
Také během léta se nám v poště sešlo 
několik dotazů ohledně organizace časo-
pisu, a protože se na obdobné záležitosti 
ptáte průběžně, pojďme se jim, byť stručně, 
věnovat.
Jste měsíčník. Kolik vydání v roce máte?
Zápraží vychází celkem 10x ročně, vyjma ledna 
a srpna.
Co znamenají vaše termíny redakční uzávěr-
ka a grafická uzávěrka?
Redakční je vždy k 20. dni v měsíci, to je uzávěr-
ka podkladů, které zpracováváme / navrhujeme 
u nás. Grafická je těsně před odesláním do tisku, 
týká se již hotových tiskových podkladů připra-
vených inzerenty.
Mám zájem o inzerát, ale nemám možnost 
si ho připravit. Kolik zaplatím u vás za 
návrh?
Grafické návrhy jsou u nás v případě realiza-
ce inzerátu bezplatné. Stačí poslat informace 
k obsahu. Navrhneme, pošleme k odsouhlase-
ní, příp. doupravíme. Stejné je to i u článků.

Chci si zadat opakovanou inzerci. Mohu 
žádat nějakou slevu?
Ano, při opakování min. 3x již cenová zvýhod-
nění nabízíme, jsou také podle velikosti formátu.
Inzerci platím předem?
Ne, fakturujeme až po vydání příslušného čísla, 
fakturu běžně zasíláme do emailu s odkazem na 
elektronickou verzi vydání s vaším inzerátem. Po 
dohodě je však možné předem zaplatit např. ce-
loroční inzerci.
Jsme sdružení v obci a pořádáme akci. 
Zařadíte nám pozvánku ve formě plakátu 
bezplatně?
Jsme soukromé periodikum, musíme pokrývat 
veškeré naše náklady, prostor máme proto běžně 
zpoplatněn dle ceníku. Snažíme se ale v rámci 
redakčních stránek zařazovat pozvánky, infor-
movat o dění v kraji, např. formou řádkového 
Přehledu akcí. Plakáty všem vkládat nelze, lze 
si však domluvit určitý prostor za symbolickou 
cenu (v každém čísle je ale počet takových pří-
spěvků omezen, nutná rezervace předem). Pla-
káty a další info zadáváme ale bezplatně na naše 
webové stránky a na Facebook.                (red) ■
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a Mukařov bylo to místo. Do naše-
ho původního domu to ale nešlo, tak 
jsem si postavil nový.

V této souvislosti nelze nezmínit, 
že Váš otec byl slavný filmový he-
rec Theodor Pištěk a maminkou 
herečka Marie Ženíšková. 
Rodičů jsem si velmi vážil a mu-
sím uznat, že můj otec byl v mnoha 
směrech mimořádná osobnost. Tady 
v Mukařově byl mj. také známý 
jako prezident zdejšího okrašlova-
cího spolku. Byl v partě lidí, kteří 
hýbali děním. Vzpomínám si na 
majora Hlavína, taxikáře Robocha, 
ten měl ve zdejším kraji jako jediný 
automobil, Tatrovku, pak místního 
holiče Stárka a poštmistra Boučka, 
který měl svou budku – úřadov-
nu kousek od dnešního kulaťáku. 
Mimochodem, zrovna teď se tady 
připravuje každoroční pouť. Dřív 
ty poutě vypadaly jinak, konaly se 
u kostela a chodily na ně celé ro-
diny, stejně jako ta naše. Moje ma-
minka, babička a teta Erna dokonce 
soutěžily v pouťových koláčích, 
která upeče lepší! A že to uměly! 
To byla chuťová symfonie, to si ani 
neumíte představit!

Díky rodičům máte herectví 
v rodině, přesto jste se nevydal 
v jejich stopách. Nelákalo Vás 
to?
Nejen díky rodičům, můžeme jít 
i hlouběji. Už dědeček Jan Pištěk 
totiž vedl divadlo zvané Pištěkárna 
v Praze-Vinohradech. Poprav-
dě – nelákalo. V životě jsem se 
hercem stát nechtěl, filmový svět 
mne nelákal. Pamatuji si, jak mne 
táta jednou vzal s sebou na natá-

čení, a já byl rozčarovaný. Tomu 
uznávanému člověku tady lidé to-
tiž tykali, a to se mi nelíbilo. Já se 
vlastně smrtelně urazil a zařekl se, 
že hercem opravdu ne!

Ve filmu jste si tedy nikdy neza-
hrál, ani třeba dětskou roličku?
Když nad tím přemýšlím, tak vlast-
ně jednu roli mám. Jen nevím, zda 
mi ji uvěříte. Jediné mé filmové 
účinkování bylo ve filmu Florenc 
13.30 (1957, komedie, režie Josef 
Mach). Přejíždím tam v krátkém 
záběru před kamerou na motorce, 
zleva doprava, beze slov. Tak to 
byl můj celý herecký výkon. Táta 
v tomto filmu hrál taky, s Emanem 
Fialou si tam střihli fotbalové nad-
šence cestující autobusem.

U filmu jste pak přece jen ale 
zakotvil. Stal jste se mezinárodně 
uznávaným kostýmním výtvar-
níkem, přestože jste tento obor 
nestudoval, pokud vím?

Ne, to opravdu ne. K filmu jsem se 
dostal přes režiséra Františka Vlá-
čila v roce 1959, se kterým jsem se 
náhodně seznámil, ale to už jsem 

zmiňoval v rozhovorech mnohokrát. 
Každopádně já se odmítl učit z učeb-
nic, dával jsem vše v podstatě za po-
chodu, ale tak, že jsem trávil hodiny 

► První vítězství se nezapo-
míná, zvlášť pokud jde o tak 
legendární závod: Zbraslav 

– Jíloviště, rok 1963.

Když se řekne Vaše jméno, 
většina lidí si ho spojí s filmo-
vými kostýmy či obrazy, ale ani 
Vaše minulost automobilového 
závodníka není veřejnosti ne-
známá. Stále Vás auta zajímají?
Tak tohle mne fakt mrzí. Co? Že 
o autech už mohu jen mluvit nebo je 
malovat, ale už je nemohu řídit. To 
víte, nějaký věk už mám, a naopak 
nemám řidičský průkaz, ten mi pro-
padl. Řídit jsem začal někdy v 16 
letech a záhy se začal účastnit závo-
dů. S aktivním závoděním jsem pak 
skončil v 70. letech. Vášeň pro auta 
a techniku mne však neopustila, na-
jdete ji v mých obrazech.  Já, když 
závodil, tak se jezdilo v žigulících, 

wartburzích a škodovkách, ale při-
znávám, moje preferované civilní 
auto bylo pak porsche!

Proč zrovna porsche?
To máte asi tak, když přijdete do 
místnosti, tak ta Vás buď osloví, 
cítíte se tam dobře, nebo máte 

chuť hned odejít, protože se Vám 
nezamlouvá. No a já, když jsem 
vlezl do porsche, tak jsem si na-

jednou uvědomil, že jsem spoko-
jený a doma… takhle se mnou ten 
vůz korespondoval.

Zmínil jste domov. Ten máte už 
téměř tři dekády v Mukařově, 
postavil jste si zde dům, který 
jste prý i sám navrhoval?

To ano, ale společně se svým pří-
telem, vynikajícím filmovým ar-
chitektem Jindřichem Goetzem. 

S ním jsem spolupracoval hodně na 
Barrandově, dělali jsme třeba už na 
Vláčilově Údolí včel (1967). Měl 
jsem představu, věděl jsem, co chci. 
Celá architektura tohoto domu je 
blízká kresbám, které jsem v té době 
dělal, prostorové pohledy, chodba, 
stropy… je to styl, který vycházel 
i z mého tehdejšího umění.

Mukařov byl tedy jasná volba? 
Narodil jsem se v Praze, bydleli jsme 
na rozhraní Žižkova a Vinohrad, ale 
do Mukařova jsem jezdil k babičce. 
Na víkendy i na prázdniny. Měli 
jsme zde dům a já tu prožil značnou 
část dětství. Později se stalo, že jsem 
potřeboval změnu, přesunout ateliér 

ROZHOVOR ROZHOVOR

Theodor Pištěk ml. (*1932)
✔ malíř, výtvarník, kostýmní návrhář, scénograf, sportovec, mi-
lovník aut a bývalý automobilový závodník
✔ narodil se v Praze v umělecké rodině
✔ žije v Mukařově
✔ jeho manželkou byla asistentka filmové režie Věra Filipová
✔ má dva syny (Jana a Martina)
✔ jeho rodiči byli herec Theodor Pištěk a herečka Marie Ženíšková
✔ vystudoval Akademii výtvarných umění v  Praze v  atelieru  
V. Nechleby a následně strávil Čestný rok u A. Pelce
✔ spoluzaložil recesistický spolek (původně amatérský hokejový 
tým) Paleta vlasti (1962)
✔ režisér František Vláčil ho oslovil na spolupráci při tvorbě kos-
týmů pro film Holubice (1959)
✔ jako kostýmní výtvarník se následně podílel na více jak stovce 
filmů (mj. Markéta Lazarová, Volání rodu, Tři oříšky pro Popelku, 
At´ žijí duchové, Adelheid), kostýmy navrhoval i pro seriály, diva-
dlo, muzikály či opery pro Národní divadlo
✔ svou první samostatnou výstavu měl v roce 1960 v Praze
✔ pro Expo 1967 v Montrealu spolupracoval na výtvarném řešení 
výstavy Člověk a jeho svět
✔ ze spolupráce s režisérem Milošem Formanem vzešlo obdržení 
ceny americké filmové akademie za kostýmní návrhy (Oscar, 1984, 
film Amadeus), nominace BAFTA, dále pak nominace na Oscara 
a ceny BAFTA, francouzská filmová cena César (1989, film Valmont)
✔ navrhl nové uniformy Hradní stráže na Pražském hradě, prapory 
a insignie (1990)
✔ inicioval založení Ceny Jindřicha Chalupeckého (spolu s V. Hav-
lem a J. Kolářem)
✔ retrospektivní výstavy jeho výtvarných děl se konaly např. v Ná-
rodní galerii v Praze (2012), v Domě umění v Brně (2019)
✔ výstava Senzační realismus (Alšova jihočeská galerie v Hluboké 
nad Vltavou, 2022)
✔ výstava Dva světy (Villa Pellé, Praha 2022–2023)
✔ získal mnohá ocenění (mj. cena Trilobit (2023), Zlatý střevíček 
(2017), Křišťálový globus (2013, FF Karlovy Vary), Český lev (2004), 
medaile za zásluhy 1. stupně (2000, vyznamenán V. Havlem), zařa-
zen do Síně Slávy českého výtvarného umění (2020)

„Všechno mi už trvá 
déle, ale jak vidíte, stále 
funguju!“ Tak těmito 
slovy mne přivítal ve 
svém domě v Mukařově 
Theodor Pištěk ml. 
Mezinárodně uznávaný 
malíř a kostýmní 
výtvarník, scénograf 
a v neposlední řadě 
také velký milovník aut 
a bývalý automobilový 
závodník je 
s Mukařovem spojen po 
celý svůj život. Během 
odpoledne jsme pak 
stihli probrat vše co 
šlo, slavnými rodiči 
počínaje, přes závodní 
kariéru, filmové začátky 
i úspěchy, malířská 
období, až po nedávné 
výstavy a současné 
aktivity. 

Oscar je bezvadný, ten opravdu něco 
znamená, ale jen kdybych zůstal 

v Americe, tady nemá takovou váhu. 

▲ Filmový a divadelní herec Theodor Pištěk (1895–1960) a herečka 
Marie "Máňa" Ženíšková (1909–1982), rodiče Theodora Pištěka ml.

je přesvědčen 
Theodor Pištěk

VÝTVARNÉ DÍLO 
MÁ MLUVIT 
SAMO ZA SEBE, 

▲ Cenu na filmovém festivalu 
v Karlových Varech obdržel za 
mimořádný umělecký přínos 
světové kinematografii (2013).
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a dny v Uměleckoprůmyslovém mu-
zeu, všechno totiž najdete v dějinách 
umění. To, jak má vypadat renesanč-
ní kabátek, jaké byl v daném období 
krajky na šatech, detaily apod. Tam 
si vše vytáhnete a poznáte sama, není 
třeba jen koukat do učebnic.

Navrhujete kostýmy, upravujete 
je, jste u celého procesu. Ale umí-
te také sám něco ušít, poopravit, 
kdyby bylo třeba?
Ale to ne! Já vůbec nešiju! Já si ne-
umím sám přišít ani knoflík, pokud 
to chcete slyšet. Ale platí, že do po-
slední chvíle u všeho musíte být, ta 
práce je totiž někdy strašně zmateč-
ná. Kdyby to fungovalo tak, že před 
prvním závěrem máte pohromadě 
všechny kostýmy a herci si je jen be-

rou z ramínek, tak to by byla paráda, 
ale tak to prostě není… něco se stále 
mění, upravuje, točí se na přeskáčku, 
jsou změny ve scénáři, jindy se vy-
mění třeba i herec a kostým najed-
nou vůbec nesedí. A v jednom Vás 
opravím: už nenavrhuji. Dlouho. 

Dělal jsem filmy, muzikály, opery, 
a tím posledním počinem byly, rea-
lizované společně se synem Janem, 
kostýmy pro americké minisérie 
Duna a Děti Duny (2002). Tím jsem 
toto své období ukončil.

Ukončil, ale mezitím jste si 
dokázal vytvořit mezinárodní re-
nomé. V Československu jste byl 
uznávaným výtvarníkem, ale ten 
průlom na světovou scénu přišel 
vlastně až s režisérem Milošem 
Formanem. Díky svým kostýmům 

v jeho filmu Amadeus jste získal 
metu nejvyšší – Oscara (1984).
Oscar je bezvadný, ten opravdu 
něco znamená, ale jen kdybych 
zůstal v Americe, tady však zahálí. 
I díky Amadeovi jsem měl v Ameri-

ce slušně našlápnutou kariéru. Uspo-
řádali mi tehdy 4 výstavy. Třeba tu 
v Henry Art Gallery ve Washingtonu 
připravila Meda Mládková a zahájil 
ji Zbygniew Brzezinski. A další spo-
lupráce s Formanem na filmu Val-
mont mi přinesla nominaci na Osca-
ra a další nominaci BFA, v Evropě 
jsem za něj nakonec získal Césara. 
Ale nedostal jsem tenkrát povolení 
k prodloužení pobytu. Ostatně, když 
jsme u těch filmových cen, tak si po-
važuji všech, ale výjimečnou hodno-
tu má pro mě jednoznačně ten César 
od Francouzské filmové akademie.

Hned po revoluci jste se stal 
předsedou výtvarné rady Praž-
ského hradu. Prezident Václav 
Havel Vás požádal o návrhy 
uniforem pro Hradní stráž, což 
tenkrát mělo mimořádný ohlas.  
To už je taky dávná historie! To 
bylo před chystanou návštěvou 
německého prezidenta Weizsäcke-
ra, Havel si přál pozměnit celkový 
vizuál Hradu a uniformy k tomu 
patřily.  Postavil jsem ale také 
motocyklový doprovod prezidenta 
z profesionálních závodníků a vy-
bral motorky značky BMW.   Byl 
jsem dokonce povýšen do hod-
nosti plukovníka a jsem i čestným 
členem Hradní stráže. Toho všeho 
si dost považuji, ale to je na dost 
dlouhé povídání. To někdy příště.

Vy jste do vínku dostal i výtvar-
né vlohy, co se týká malířství. 
Vaším pradědečkem byl totiž 
slavný malíř František Ženíšek, 
kterého máme většinou spojené-
ho s Národním divadlem a první 
oponou. Zvolil jste si životní 
cestu malíře, ale Vaše spektrum 
činností na výtvarném poli je 
vlastně velmi široké, že?
Ono je to tak, ať jsem dělal, co 
jsem dělal, nikdy jsem nepřestal 
malovat, jen to někdy nebylo tak 
intenzivní. 

Jste prezentován jako foto/
super realista, ale velký zájem 
vždy vyvolávalo i Vaše specifické 
vrstvení příběhu za malbou. Já 
Vás mám třeba spojeného s iko-
nickým obrazem Josefa Naza-
retského, kde jste uplatnil i svou 
oblíbenou značku vozu – porsche. 
Ten obraz se mi zdá dokonalý!
Tak to děkuji! Najdete ho v Alšo-
vě jihočeské galerii na Hluboké. 
Tam jsem měl ostatně loni něko-
likaměsíční výstavu. Podle ohlasů 
byla úspěšná. Vybrali mé realis-
tické práce a postavili je do kon-
textu s takovými osobnosti jako 
je americký hyperrealista Richard 
Estes, z Německa výtvarník Ger- 
hard Richter a Francouz Jacques 
Monory. Výstava, která měla na-
konec více než 20 000 diváků, byla 
označena za výstavu roku.

Když jsme u těch výstav, loni 
jste si takříkajíc ke svým deva-
desátým narozeninám nadělil, 
se svým synem Janem, skvělou 
retrospektivní výstavu v praž-
ské Ville Pellé. Byla to Vaše 
první společná výstava?
Vlastně ano, do té doby to nějak 
nikoho nenapadlo, každý máte to-
tiž zcela jiný styl, vycházíme z ně-
čeho jiného. Ale bylo to zajímavé, 
ostatně i proto se to jmenovalo Dva 
světy a prezentováno to bylo i jako 
„mezigenerační dialog“. Jan tam 
představil svou abstraktní tvorbu 
z posledních let, já tam měl výběr 
z celého svého díla, takový průřez. 
A z těch novějších tam byly mé 
velkoformátové kresby nazvané 
Rozmluva s Hawkingem. 

Činorodost Vás tedy neopouští. 
Stále malujete?
Nápady mám, plátna jsou připra-
vená, ale trochu mi teď nefunguje 

ruka, tak mám pauzu. A taky mě 
zpomaluje ten věk, přeci jen je to 
znát. Ale nelelkuju ani náhodou! 
Podívejte se na stůl, je zavalený 
materiály. Připravuje se nová mo-
nografie. Víc Vám toho zatím ne-
řeknu, vše je ve vývoji.

Děkuji za rozhovor.              ak ■

Na výslovné přání pana Theodora 
Pištěka ml. přidáváme také podě-
kování panu Václavu Maříkovi, 
bývalému dlouholetému muka-
řovskému učiteli, který je jeho 
sousedem, přítelem, a který je mu 
nápomocen v mnoha podstatných 
životních situacích.

ROZHOVOR ROZHOVOR

◄ U Oscara za film 
Amadeus (1984)  má 
na poličce své čestné 
místo dýka věnovaná 
Hradní stráží Praž-
ského hradu.
◄◄ Nominaci na 
Césara za kostýmní 
návrhy pro Forma-
nův film Valmont 
T. Pištěk úspěšně 
v ocenění promě-
nil (1990). Vpravo 
Golem SF Award za 
scénografii seriálu 
Návštěvníci (1983).

UMĚLECKÁ DÍLA NA 
ZNÁMKÁCH

Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR vydalo 

v říjnu 2021 příležitostné 
poštovní známky z emise 
Umělecká díla na znám-
kách: Theodor Pištěk.

Na známce s nominální 
hodnotou 30 Kč je vyobra-

zeno dílo ECCE HOMO, na 
druhé je pak dílo Autopor-

trét u okna II.

Ono je to tak, ať jsem dělal, co jsem 
dělal, nikdy jsem nepřestal malovat, 
jen to někdy nebylo tak intenzivní. 

Josef N. (1978). Tesařský hipík balící 
si cigaretu je na plakátě přilepém 

k obloze, která je také kulisou. Druhé 
scéně dominuje bílé porsche. Vpravo 

je pak odkaz na americký kontext 
(hráči fotbalu), vlevo pak na osobnost 

Salvatora Dalího (muž s kolem).

Theodor Pištěk 
se svou věr-

nou společnicí 
jezevčicí Ájou ve 

svém mukařov-
ském domě

Theodor Pištěk 
se svou věr-

nou společnicí 
jezevčicí Ájou ve 

svém mukařov-
ském domě
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foto: Milan Veselý (pro obec Mukařov)

Bylo také poukázáno na mimo-
řádnosti kostela – jde o jeden ze 
tří kostelů na území ČR opatře-
ný komínem, tudorské oblouky 
jsou inspirované anglickou ar-
chitekturou a připomenuta byla 
pozapomenutá osoba zemského 
architekta a autora návrhu budo-
vy kostela Matěje Krcha, spolu-
pracovníka Josefa Mockera. Kr-
chovo jméno ostatně napomohlo 
vzniku turistické známky s moti-
vem mukařovského kostela.

Autorem publikace je Jan Psota, 
spoluautorem Lukáš Ulma, o gra-
fickou stránku se postarala Mar-
kéta Holá Mišková. Představení 
knihy se také zúčastnil doktor Ka-
rel Kropík, spoluiniciátor návrhu, 
který odpoledne doplnil odbor-
ným výkladem o kostele a osob-
nostem s ním spjatých.
 Knihu „Kostel Nanebevze-
tí Panny Marie v Mukařově“ je 
možné zakoupit za 150 Kč v In-
focentru Mukařov. ■

Obec Mukařov ve spolupráci s ŘKC farností Říčany 
uspořádala v neděli 13. srpna 2023 slavnost 130. vý-
ročí od vysvěcení mukařovského kostela. Pozvání přijal 
kardinál Dominik Duka, který v Mukařově celebroval 
mši a v jejím závěru požehnal nové knize o kostele.

Mukařov oslavil výročí 
kostela a vydal knihu

HISTORIE
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Byl to rok krásný, neopakovatelný, 
ale i náročný. K jeho celkovému 
zhodnocení se v časopise Zápraží 
určitě vrátíme, ale nyní bychom vás 
chtěli pozvat na další ojedinělou 
akci, která je, stejně jako předešlý 
rok, neopakovatelná a je tudíž úzce 
spojena s partnerstvím ZUŠ a Ná-
rodního divadla.
 Vyvrcholením našeho partner-
ství s ND byly závěrečné koncerty, 
které jsme připravovali společně 
s umělci z ND, kteří s námi po celou 
dobu spolupracovali. Jak koncert-
ní zkoušky a přípravy nabývaly na 
intenzitě, přišel nápad závěrečné 
koncerty zaznamenat, aby vše bylo 
zdokumentováno, především pro 
potřeby a reklamu školy.

Časosběrný dokument 
Oslovila jsem tedy manažera ČT Pe-
tra Morávka, který zároveň vyučuje 
na soukromé filmové škole Michael, 
zda by nám mohl doporučit kame-
ramana pro takové natáčení. Sešli 
jsme se v Říčanech a Petra Morávka 
projekt nejen zaujal, ale navrhl zpra-
covat materiál pro časosběrný doku-

ment. Byl to nápad, v který jsem ani 
nedoufala a s nadšením jsem souhla-
sila. Nastínili jsme si postupy, vznik 
dokumentu, rozvrhli si úkoly a pusti-
li se do práce. Od začátku bylo jasné, 
že finanční rozpočet dokumentu se 
bude pohybovat na hranici nutné-
ho minima. Zapojeni tedy byli lidé, 
nadšenci, kterým šlo o projekt, nikoli 
o finanční výdělek. A takoví lidé se 
skutečně našli. 
 Kamery se ujal Michal Špejra, 
absolvent filmové školy Michael 
(mimo jiné náš bývalý absolvent 

klavírního oddělení) a k režii 
a střihu se nechal přemluvit 
David Bělohradský. O zvuk se 
postaral Václav Vaněček. Ma-
nažerem projektu se stal Petr 
Morávek.
 Do projektu se zapojili nejen 
pedagogové ZUŠ, ale i kolegové 
z ND a celého půl roku jsme mo-
nitorovali veškeré aktivity spojené 
s partnerstvím. Po posledním natá-
čení se štáb sešel a ujasnili jsme si 
priority, které by se v dokumentu 
určitě objevit měly. Nebudu dál 
zacházet do podrobností. Režisé-
ra a střihače zároveň, Davida Bě-
lohradského, čekal náročný úkol. 
Z obrovského množství nashro-
mážděného materiálu vybrat to 
nejlepší a dát dokumentu tvář.

Zrodil se nesoutěžní 
festivalový dokument
Během vzniku dokumentu se obje-
vila myšlenka, že bychom ho mohli 
nabídnout jako nesoutěžní na Me-
zinárodní televizní festival Zlatá 
Praha, na jeho letošní již 60. ročník. 
Byla to určitě smělost, ale náš do-

kument byl přijat! Předpremiéra se 
konala v Letním kině v Říčanech 
v Olivovně ve čtvrtek 24. srpna, za 
účasti natáčecího štábu.

TÍMTO VÁS ZVEME 22. ZÁŘÍ 
2023 DO ND NA NOVOU 

SCÉNU NA MEZINÁRODNÍ 
TELEVIZNÍ FESTIVAL ZLATÁ 

PRAHA, KDE DOKUMENT 
ROK S NÁRODNÍM DIVADLEM 
BUDE V 16.30 H PROMÍTÁN 
JAKO NESOUTĚŽNÍ SNÍMEK 

VE SVÉ PREMIÉŘE. 

Rádi bychom, abyste při této neo-
pakovatelné události byli všichni 
s námi. Třeba i osobně v ND. Vstu-
penky si můžete zajistit buď v ZUŠ 
(stačí poslat e-mail), nebo přímo v re-
zervačním systému MTF Zlatá Praha. 
 Tímto uzavřeme jedinečný a ne-
opakovatelný rok spolupráce s ND. 
I nadále budeme v kontaktu a naše 
aktivity se protnou, jen to již nebude 
tak intenzivní.
 Na místě je proto poděkování 
všem, kteří na projektu spolupraco-
vali – pedagogům a zaměstnancům 
ZUŠ Říčany, natáčecímu týmu, ko-
legům z ND, dětem a rodičům. Byl 
to neuvěřitelný rok, děkujeme!

Pozvánky na další akce
V letošním roce otvíráme ve spolu-
práci s Koloběhem a městem Říča-
ny Uměleckou akademii III. věku.
18. září 2023 v 10 h se koná v kon-
certním sále Staré radnice Imatri-
kulace studentů Umělecké akade-
mie III. věku.
 26. září 2023 v 17.30 h v KC 
Labuť pak křest CD pěveckého 
sboru Naladěno ZUŠ Říčany. Hos-
té večera budou Marta Töpferová 
a mužský pěvecký sbor Severáčku 
Men Tones.

Těšíme se, že se na našich akcích 
s některými z vás potkáme! 

Vaše říčanská ZUŠ ■

V letošním školním roce bude ZUŠ Říčany oslavovat 70. výročí svého založení. 
Článek o vzniku a historii školy již připravujeme, ale nyní se vracíme ještě 
k minulému období, kdy byla naše ZUŠ partnerskou školou Národního 
divadla. Jde totiž o zcela výjimečnou událost, která má své pokračování!

Natáčecí tým  dokumentu: 
pánové M.Špejra, P.Morá-
vek a D. Bělohradský

INFORMACE K NOVÉMU 

 ŠKOLNÍMU ROKU

V čase vydání tohoto článku budou 

prázdniny již v podstatě za námi. 

Doufáme, že jste si letní dny ve zdraví 

užili a již se těšíte do školy. Informa-

ce k novému školnímu roku nalezne-

te od 30. srpna 2023 (po pedagogické 

radě) na webových stránkách školy  

www.zusricany.cz a v aplikaci IZUŠ.

 V ZUŠ Říčany vás již očekáváme!

ROK S NÁRODNÍM DIVADLEM

www.zusricany.cz

Natáčecí tým  dokumentu: 
pánové M.Špejra, P.Morá-
vek a D. Bělohradský

Základní škola bratří Fričů Ondřejov
Do nově vznikající školy pro školní rok 2024/2025 

hledáme kolegy/kolegyně na pozice:
✔ Učitel/učitelka 1.stupně
✔ Učitel/učitelka 2. stupně
✔ Vychovatel/vychovatelka školní družiny 
a školního klubu
✔ Pracovník/pracovnice školní jídelny – 
kuchař/kuchařka, pomocný kuchař/kuchařka

✔ Pracovník úklidu
✔ Školník/Školnice = správce budovy 
a zároveň odpolední a večerní vrátný/vrátná 
se školním bytem
✔ Školník/Školnice = správce budovy
✔ Odpolední-večerní vrátný/vrátná

...ZKRÁTKA BÝT U TOHO!

Předpokládaný nástup na pozici je srpen 2024.
Své životopisy zasílejte na email: reditelka@zsondrejov.cz
Více informací na tel. čísle 733 642 140

Proč právě k nám
Jsme malebná obec v ladovském kraji nedaleko Prahy 
s věhlasnou hvězdárnou • Nabízíme zázemí a vybavení 

nové a moderní, ale stále komunitní školy • Máme skvělé 
děti, které se chtějí vzdělávat a poznávat nové věci

 Co nabízíme
Zajímavou příležitost pro profesní a osobní rozvoj ve všech 
profesích • Příjemný kolektiv všech zaměstnanců • Možnost 

uplatnit své nápady a podílet se na vytváření tvůrčí 
a pozitivní atmosféry ve škole

Věděla jste vždy, že oblast zdra-
votnictví je pro Vás to pravé?
Vlastně jsem se tomu chtěla věno-
vat odmalička, ale okolnosti, a tak 
trochu i rodiče, tomu chtěly, že ta 
moje cesta nebyla úplně přímá. 
Vystudovala jsem nejprve ekono-
mickou školu, působila dlouhá léta 
v bankovním sektoru. Postupem 
let jsem si však stále víc uvědo-
movala, že mne to do zdravotnictví  
ustavičně táhne.

Takže jste zcela změnila profesi?
Ano, splnila jsem si tak svůj sen. 
Vystudovala jsem obor zdravotnic-
ký záchranář, nastoupila v nemoc-
nici na oddělení urgentního příjmu, 
jezdila jako záchranářka se sanit-
kou. Prostě musela jsem získat 
praxi, znalosti z terénu, kontakty 
s lidmi, i s těmi z oboru.

Proč vlastně vzniklo „Pomáhej 
kvalitně“?
Časem jsem zjistila, že osvěta 
pro první pomoc není u nás tako-
vá, jaká by být měla či mohla. Že 
o spoustě věcí mají lidé minimál-
ní povědomí, nebo že se tradují 

různé mýty, někdo se dokonce 
z neznalosti bojí pomoc poskyt-
nout. Ale přitom to není tak slo-
žité. Založila jsem tedy Pomáhej 
kvalitně, kde se věnuji kurzům 
a školením první pomoci, tak, aby 
to zájemce bavilo, neostýchali se, 

ale zároveň získali veškeré po-
třebné informace a znalosti. 

Jde tedy jen o teorii?
Vůbec ne! Teorie je sice nezbytná, 
ale každého se snažím pak nějak 
vtáhnout do „reálné“ situace, ře-
šíme praktická cvičení a vytváří-
me modelové případy. A vše je to 
uzpůsobeno jak pro dospěláky, tak 
i pro děti, pro jednotlivce i kolekti-
vy. Nastavuji kurzy podle požadav-
ků, někdy přizvu i kolegy z oboru.

Zachraňujete životy lidí i nadá-
le, jen nyní jinou formou…
Moje práce je pro mne zároveň i ko-
níčkem. Stále mne baví, nestojím na 
místě, jak doslova, tak i co se týká 
znalostí, změn, novinek. Jsem ráda, 
když se někteří klienti po čase ozvou, 
že by chtěli probrat něco dalšího, při-
vést známého, nebo se zajímají o dal-
ší typy kurzů. Stane se, že i napíší, že 
museli někde pomoci a věděli jak... 
Pak je mi jasné, že dělám svou práci 
dobře, že má smysl. A to je důležité.

Děkuji za rozhovor, ať se daří!
ak ■

Když víte, že VAŠE PRÁCE MÁ 
SMYSL, jste o to spokojenější
Pořádá kurzy první pomoci, školení, k jejím profesním zájmům patří canisterapie a ky-
nologická záchranařina a během několika let si vybudovala značku Pomáhej kvalitně. 
Zdravotnickou záchranářku Zuzanu Káš můžete potkat nejen v Říčanech, kde bydlí, ale 
se svými přednáškami a instruktážemi jezdí za klienty snad po celé republice.
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www.pomahej-kvalitne.cz
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ZLENICE – Přístup na hrad Zle-
nice je dočasně omezen. Opravou 
prochází dřevěná přístupová lávka 
hradu Zlenice (Hláska u Senohrab), 
nalézající se na břehu řeky Sázavy 
u známé senohrabské plovárny a pří-
vozu. Vstup do jádra zbytku hradu, 
který byl založen někdy ve 14. století 
a neměl dlouhého trvání, je tedy tím-
to dočasně omezen. Hrad v majetku 
obce Senohraby udržují dlouhodobě 
dobrovolníci ve spolupráci s archeo-
logy a dalšími odborníky, na opravu 
je možné finančně přispět.

HRUSICE – Památník Josefa Lady 
v Hrusicích se opět otevře v září. 
Z důvodu rekonstrukce oken a fa-
sády je již od 24. července pro ná-
vštěvníky uzavřen. Jeho otevření se 
plánuje opět od neděle 10. září 2023.
https://hrusice.muzeumbrandys.cz/cz/

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Od po-
loviny srpna mohou děti (6–15 let), 
žáci (15–18 let) a studenti (18–26 
let) využívat výhodné desetiměsíční 
časové kupony na veřejnou dopra-
vu. Děti a žáci mají volitelný začátek 
platnosti kupónu, studenti mají začá-
tek platnosti v období od 15. 8. do 1. 
11. 2023. Kupony jsou pouze v elek-
tronické podobě. 10měsíční časové 
kupony jsou tedy na 10 měsíců, tj. bez 
letních prázdnin. K jejich zavedení 
došlo 1. dubna 2023 se změnou tarifu 
ve Středočeském kraji. 
www.pid.cz

ŠKVOREC / ÚVALY – Kraj přispěje 
na nový přivaděč pitné vody na Úval-
sku, posílí se tím zásobování na Škvo-
recku. Svazek obcí „Úvalsko“ požá-
dal o poskytnutí individuální účelové 
dotace na výstavbu vodovodního při-
váděcího řadu DN 300 Jirny – PČS 
Fibichova.  Jedná se o změnu tech-
nického řešení zásobování obyvatel 
pitnou vodou napojených na Úvalský 
vodovod, jelikož současný technický 
stav potrubí je nevyhovující a v pří-
padě vzniku poruchy na stávajícím 

vodovodním řadu by byla celá ob-
last bez pitné vody. Nově budovaná 
síť bude o délce přesahující 6,3 km. 
Rada kraje s poskytnutím dotace ve 
výši 9 836 000 Kč souhlasila a dopo-
ručila ji ke schválení zastupitelstvem. 
Jedním z „Konkrétních opatření ke 
zmírnění negativních dopadů sucha 
a nedostatku vody ve Středočeském 
kraji“ je i akce „Posílení zásobová-
ní pitnou vodou oblasti Škvorecka“, 
jejímž dílčím projektem je Vodovod-
ní přivaděč Jirny – PČS Fibichova. 
Současně Svazku obcí „Úvalsko“ 
bude na záměr poskytnuta dotace 
z programu Ministerstva zemědělství 
„Podpora opatření ke zmírnění ne-
gativních dopadů sucha a nedostatku 
vody“ ve výši 68,9 milionů korun.
 https://kr-stredocesky.cz

HOROUŠANY – Policie ČR: 
Ukradené elektrokolo ze zaparko-
vaného vozidla. Policisté z Úval 
se zabývají případem krádeže elek-
trokola, které ze zaparkovaného 
vozidla v Horoušanech odcizili dva 
neznámí muži. Jejich protiprávní 
jednání zachytily kamery.
 Ke krádeži došlo 13. srpna 2023 
jen krátce po 6. hodině ranní. Muži si 
vozidlo nejprve obhlédli, a když zjisti-
li, že je uvnitř elektrokolo, rozhodli se, 
že pryč neodejdou s prázdnou. Z vo-
zidla odcizili elektrokolo a zámkový 
držák dětské autosedačky, způsobili 
škodu téměř 40 tisíc korun. Díky kva-
litním kamerovým záznamům věříme, 
že by oba pachatele mohl někdo po-
znat.  Poznáváte je? Zavolejte na lin-
ku 158 nebo přímo policistům OOP 
Úvaly tel. 735 785 818. Kamerový 
záznam v odkazu na www.policie.cz/
clanek/ukradli-elektrokolo-ze-za-
parkovaneho-vozidla.aspx

VŠECHROMY – Policie ČR: Poli-
cisté z Říčan dopadli zloděje přímo 
při činu. Šestatřicetiletému muži se 
v rodinném domě ve Strančicích-
-Všechromech zřejmě zalíbilo nato-
lik, že se do něj vydal krást opako-
vaně.  K prvnímu případu vloupání 
došlo na konci července. Muž se ná-
silím přes vstupní dveře, dostal do 
domu a uvnitř a v garáži odcizil pneu- 
matiky k osobnímu vozidlu, hračky, 
stavebnice a lžíci k minibagru. Způ-
sobil škodu přes 50 tisíc korun.
 Podruhé se na místo zhruba o 14 
dní později, kdy ho ale při krádeži, 
přímo v domě, dopadli policisté. Ti si 
u pozemku všimli vozidla, které bylo 
na místě viděno i při minulém vlou-
pání, proto šli dům okamžitě zkont-
rolovat. Uvnitř na ně čekal nezvaný 
host. Ten už si stihnul vynést ven ně-
kolik věcí, které měl v úmyslu odcizit. 
Jednalo se o další lžíci k minibagru, 

náhradní díly k motorovému vozidlu 
a hračky, vše v hodnotě přes 20 tisíc 
korun. Z přečinu krádeže mu hrozí až 
2letý trest odnětí svobody.
www.policie.cz

ČESTLICE – Policie ČR: Dva-
náct kontejnerů na textil pro cha-
ritu vykradli dva muži v obchodní 
zóně v Čestlicích. Z úlovku se ale 
dlouho neradovali. Všímavý občan 
zaregistroval pohyb podezřelých 
mužů poblíž kontejnerů a raději 
zavolal policisty. Policisté z Říčan 
se na místo dostavili během něko-
lika málo minut a oba pachatele 

zadrželi přímo při činu. Ti na místo 
přijeli osobním vozidlem, za kte-
rým měli zapřažený vozík, který si 
pro účely krádeže půjčili v půjčov-
ně. Vozík byl doslova napěchovaný 
oblečením ze sběrných kontejnerů, 
které mělo posloužit potřebným li-
dem a dětem v dětských domovech. 
Naložený náklad s oblečením vážil 
čtvrt tuny. Na poškození sběrných 
kontejnerů způsobili škodu téměř 
22 tisíc korun. Policisté mužům 
sdělili podezření z přečinu poško-
zení cizí věci a krádeže, za což jim 
hrozí až 2letý trest odnětí svobody.
www.policie.cz. ■

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz
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Ve školkách po prázdninách větši-
nou probíhá vytváření a připomí-
nání pravidel vzájemného soužití. 
Školka je v tomto ohledu důle-
žitým socializačním prostředím, 
protože dítě přichází z úzkého ro-
dinného kruhu do „velké“ společ-
nosti a začleňuje se do ní. 
Je potřeba ho naučit, že 
k fungování libovol-
ného společenství 
musí být nastavena 
vzájemná pravidla. 
Je to proto, aby 
každý věděl, co má 
dělat, co se od něj 
očekává, co může oče-
kávat od ostatních. 
 U nás ve školce pomáháme dě-
tem přijít na to, jaká pravidla jsou 
důležitá, aby nám spolu bylo dob-
ře. Nejde nám o nějaký dril, vzty-
čený varovný prst, nepřiměřenou 

přísnost, ale o velmi 
užitečný nástroj pro 

prožívání společného 
štěstí. Pravidla se týkají 

ohleduplnosti, vzájemné spolu-
práce, správných reakcí na poky-
ny, zájmu o druhé ale i zdravého 
vztahu sama k sobě a schopnosti 
přiměřeným způsobem obhájit své 

hranice. Vyžadovat pravidla po 
dětech je činnost náročná. Obnáší 
to mimo jiné být důsledný a vy-
stupovat s pevnou laskavostí i ve 
vypjatých situacích. Zároveň dávat 
dobrý příklad, reflektovat a kori-
govat své jednání a umět se omlu-
vit. V této oblasti navazujeme na 
ničím nenahraditelné úsilí rodičů 

a společně s nimi dále spolupra-
cujeme v rámci našich individuál-
ních setkání. 
 Usilujeme o to, aby se dětem 
nestalo, že se zaměří výhradně na 
sebe, na to, co chtějí, a neohlíží se 
na důsledky svého jednání. To to-
tiž vede k tomu, že ostatním s nimi 
není dobře a mohou je začít vy-
čleňovat. Dobře se to pozná např. 
když někdo nehraje fair-play a kazí 
tím hru. 
 V mezilidských vztazích proto 
děti učíme všímat si, jaké má naše 
chování dopady, učíme je vnímat, 
jak se druhý cítí, co pro něj mohou 
udělat. Táhneme za jeden provaz, 
jsme tým. 
Přejme si vzájemně, ať co nejvíce 

z nás je zdravě sebevědomých, 
i vědomých si faktu, že pravidla 

nám pomáhají. ■

Chceme, aby nám bylo dobře.  
Učíme se pravidla a hrajeme fair-play

Mateřská škola Ratolest
Petříkov 166, Velké Popovice

tel: +420 773 226 531
e-mail:  

skolka.ratolest@gmail.com
www.msratolest.cz

Nový školní rok nám vždy přináší radost ze setkání. Jak se stávajícími rodinami a jejich 
dětmi, tak i se všemi novými. Čeká nás dobrodružství vzájemného sbližování se, her, 
poznávání, procházek, výletů, tvoření, akcí, někdy i společně s rodiči. Při tom všem se 
krásně projeví rozmanité lidské povahy a bohatost darů jak dětí, tak dospělých.

Získejte životní rovnováhu a nalezněte vnitřní klid! Jsem tu, abych 
vám pomohla objevit své pravé já a dosáhnout vašich cílů. 
Moje služby jsou určeny jak pro dospělé, tak pro dospívající, kteří 
hledají porozumění a správný směr v životě. 

Mám zkušenosti s využíváním vesmírné energie a minerálů při 
práci s lidmi i zvířaty. Poskytnu vám doprovod při poznávání 
sebe sama a pomůžu vám obnovit svou celistvost a neporuše-
nost. Bez ohledu na to, jak obtížné škody nebo zranění jste zažili, 
jsem tu, abych vám pomohla pochopit vaši situaci, směřování 
a žít naplněný a vědomý život. 

Nabízím také energetické čištění 
prostorů, pořádám semináře a pro 
děti mám připravenou školičku jógy 
a relaxace v anglickém jazyce. 
Věřím, že soulad dechu a pohybu 
je klíčový pro váš rozvoj a spoko-
jenost. Proto pořádám různé kurzy 
a workshopy pro rodiče s dětmi pro 
všechny věkové kategorie. 

Přihlaste se a zažijte transforma-
ci! Kontaktujte mne ještě dnes 
a začněte svou cestu k harmonii 
a šťastnému životu. 

Barbora Janková ■

www.taneczivota.com
Chocerady 264

Tanec života

Jednou ze situací, kdy lze zažádat 
o výše uvedenou pomoc je ta, kdy 
rodina náhle nemá dostatečné pro-

středky na úhradu školních pomůcek, 
nákladů souvisejících se vzděláním, 
s účastí dítěte na škole v přírodě atd.■

Mimořádná okamžitá pomoc je dávkou jednorázovou, až na 
výjimku a nenárokovou, na kterou vzniká nárok v okamžiku, 
kdy je osoba příslušným pracovištěm Úřadu práce ČR uznána 
za osobu v hmotné nouzi, protože se dostala do některé ze 
sedmi sociálních situací uvedených v zákoně.

VYSOKÉ ŠKOLNÍ NÁKLADY 
PŘEVYŠUJÍ VAŠE MOŽNOSTI?  
ZAŽÁDEJTE O MIMOŘÁDNOU POMOC

Info na www.uradprace.cz

PAMĚŤ NÁRODA

Za druhé světové války došlo také 
v Českém Brodě k deportaci všech 
židovských obyvatel, nazpět se 
vrátili jen tři z nich. Připomenout 
osudy všech, a zároveň na jejich 
památku, chce město pořízením 
kamenů zmizelých. 
 S myšlenkou Stolpersteinů, 
jak jsou kameny zmizelých na-
zývané v originále, přišel ně-
mecký umělec Gunter Demnig. 
Jejich design, styl dlažební kost-
ky s mosazným povrchem ur-
čeným pro nápis, navrhl v roce 
1993. O tři roky později již usku-
tečnil instalaci prvních z nich, 
v Berlíně. Projekt Stolpersteinů 
oslovil lidi napříč Evropou, stala 
se z toho mezinárodní iniciativa, 
a proto dnes kameny zmizelých 
naleznete ve 21 zemích a počet 
obcí a měst, kde se nacházejí se 
blíží k číslu 1300. Kameny jsou 

zpravidla zasazované do chodní-
ku před dům, ve kterém dotyčný 
naposledy žil. Jsou brány také 
jako symbolické náhrobní ka-
meny, neboť oběti nebyly často 
nikde pohřbeny. Výjimečně jsou 
usazovány také kameny s nápi-
sem „Přežil“. 
 Rozhodnutí o pořízení kame-
nů zmizelých padlo v Českém 
Brodě letos, osazovat se budou 
postupně, začít by se mělo na 
náměstí a přilehlém okolí. Prv-
ní zhruba dvacítka kamenů by 
měla být připravena a umístěna 
v příštím roce. 
 Český Brod se tak připojí 
k několika dalším městům v na-
šem kraji a jeho okolí, které se 
již do iniciativy Stolpersteinů 
zapojily (Říčany, Úvaly, Sázava, 
Kolín).

(red) ■

Na konci 19. století žilo v Českém Brodě více jak 
120 Židů, postupně se jejich počet snižoval. V době 
protektorátu zůstalo 49 osob. Dnes je zde jen 
jedna rodina.

Také Český Brod se  
zapojí do projektu 
STOLPERSTEINŮ, 
kamenů zmizelých. 
Připomínat budou osudy místních Židů

▼ Kameny zmizelých v Říčanech (V rámci loňského pietního 
aktu k 80. výročí transportů židovských obyvatel došlo k dopl-
nění stávajících kamenů). 
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Září je pro pěstitele a zahrádkáře nejen vrcholem 
sezóny co se týká sklizně ovoce a zeleniny,  

ale také časem plánování  a nové výsadby.
Nejen pro nadcházející podzimní období jsme 
opět pečlivě vybírali a máme připravenou za-
jímavou nabídku jak kvetoucích rostlin, tak 
i stromků či keřů. 
Zvolit si můžete vřesy nebo podzimní  chryzan-
témy a astry z naší vlastní produkce. Vhodné jsou 
do nádob i k volné výsadbě.
Pro aktuální podzimní výsadbu máme v nabídce 
kvalitní  sadbu jahod, osvědčené typy.
Nechybí samozřejmě ani výběr doplňků, hnojiv, 
substrátů mj. podzimní a zelené hnojení.

Nezapomeňte na nákup a podzimní výsadbu 
jarních cibulovin, zahrada vám bude rozkvétat 
již od března!
V našem sortimentu dále naleznete i kmínkové 
stromy či převislé dřeviny.  

PRODEJ OVOCNÝCH STROMKŮ 
A KEŘŮ OD ŘÍJNA!

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

Otevírací doba: PO-SO 9 až 17 h, NE zavřeno   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

Prodej sladkovodních ryb, které 
chováme v sádkách v našem 

zahradnictví, pokračuje i nadále. 
Nejžádanější z našich ryb je třeboňský pstruh, 
ale zakoupit lze také další ryby z aktuální 
nabídky.

DOMÁCNOST
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Složité ani zdlouhavé to nijak není 
a chutná výborně, připomíná oblí-
bené zelí kedlubnové. Navíc je to 
vhodná alternativa i pro ty, kteří 
klasické zelí nemohou či zrovna 
nemusí. Cukety můžete použít 
jakékoliv, zelené, žluté, žíhané, 
prostě ty, které máte zrovna po 

ruce. A zelí pak lze využít tradič-
ně třeba k vepřovým výpečkům 
s knedlíkem, pečenému králíkovi, 
tak jak máte rádi. Receptů na cu-
ketové zelí je povícero, liší se jen 
drobnými odchylkami, ten, který 
vám předkládáme je u nás doma 
vyzkoušený, ověřený.

CUKETY? CUKETY!
Urodilo se na zahrádce opět více cuket, než jste schopni spotřebovat? Známé už 
jste zásobili a stále máte přebytky? Pečené, smažené, plněné či podušené už jste 
vyzkoušeli mnohokrát? Tak co se pustit pro změnu do cuketového zelí? 

RECEPTY
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CUKETOVÉ ZELÍ

Cukety nahrubo nastrouháme, kdo chce může je nechat slupkou, 
u nás se však vždy loupou. Nemají-li velká semena, tak je zpra-
cujeme celé, v opačném případě semena nejprve vydlabeme. Pak 
cukety necháme tzv. vypotit (lehce je osolíme a v cedníku či sítě asi  
20 minut necháme vykapávat).
 Mezitím si v hrnci na sádle zpěníme najemno nakrájenou cibuli, 
přisypeme mouku, kmín a vytvoříme zásmažku. Přidat můžeme i zmí-
něný česnek. Pak přijde čas na cuketu, vše promícháme a hned zali-
jeme octem (1-2 lžíce by měly stačit). Pak ještě trochou vody a krát-

ce dusíme, aby se cuketa zbytečně nerozpadla. Jakmile se voda 
odpaří, přidáme dle chuti špetku soli, cukru, 

pepře, promí-
cháme a ne-
cháme ještě 
chvíli odstát.

Dobrou chuť!
(red) ■

2 větší cukety
1–2 středně velké cibule

2 lžíce sádla
1 lžíce hladké mouky

kmín drcený

ocet
cukr
sůl

pepř 
lze i česnek (asi 4 stroužky)
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► V rámci EHD se můžete vy-
pravit např. do Podlipanského 

muzea v Českém Brodě

HOSPODU  
NELZE  

ZANEDBÁVAT
Líbí se mi, když je vesnická 
hospoda takovým tím středo-
bodem všeho místního dění. 
Tedy především v tom smyslu, 
že se tam dozvíte / doptáte / 
zařídíte / proberete cokoliv od 
A po Z. Že je to prostě takové 
centrum „sdílení“ a součást 
společenského života a vol-
nočasových aktivit, jak by to 
možná klasifikoval odborník.

Před pár dny jsem usoudila, 
že moje absence v té naší hos-
podě je už nepřiměřeně dlou-
há, tak jsem to šla napravit. 
Nebyla jsem tu slušných pár 
měsíců, což vedlo k tomu, že 
pár lidí dokonce zapomně-
lo, jak se jmenuji, na druhou 
stranu jsem byla zavalena 
spoustou nových informací 
a poznatků z místního života. 
Vůbec netuším, proč někteří 
lidé s tvrdí, že by na vesnici 
nikdy nešli bydlet, protože se 
tam nic neděje! 

Tady se za ten letní večer stih-
lo probrat mj. zákulisí místní 
komunální politiky, veřejná 
doprava, ceny a zdražování, 
akce místní i okolní, proměny 
vesnického života, kdo byl kde 
na dovolené a kdo se teprve 
chystá, stejně tak jako kdo byl 
kde s kým a viděn, komu jak 
dupou králíci, rostou rajča-
ta a zlobí děti, kdo má práci 
a kdo ne, co dělá můj expří-
tel i s kým bych mohla začít 
chodit… Čímž jsem si opět 
potvrdila, jak je hospoda ve-
ledůležitým zdrojem nejrůz-
norodějších informací a zane-
dbávat ji, to se fakt nevyplácí. 

Jednou za čas je prostě po-
vinností se v ní ukázat, strá-
vit zde večer. A výmluvy, že to 
nestíhám, tady neplatí. Kde 
jsou ovšem ty časy, kdy jsem 
zde sice nebyla často, ale 
pravidelně a měla tu dokonce 
svůj vlastní půllitr! Teď jsem 
však odcházela s ponaučením, 
že nevědět, že máme nového 
hostinského, že u lesa se sta-
ví další domy, Pepa že je zase 
hostem našeho státu a Barča 
se už potřetí vdala, mi dobrou 
reputaci na vsi nedělá!

                   ak ■

SLOUPEKKALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Pokud hledáte tropické teploty, ce-
lodenní vodní radovánky, zábavu 
i adrenalin pro celou rodinu – pak 
navštivte jeden z největších aqua-
parků ve střední Evropě. Vodní svět 
v Aquapalace Praha je členěn na 3 
paláce, dle preferencí zážitků, a tak 
můžete vybírat z 5 bazénů, vlnolamů, 
kaskádovitých vířivek, nepřeberného 

množství tobogánů, dlouhých sklu-
zavek, simulátoru mořského vlno-
bití či virtuální reality. Děti uchvátí 
pirátská loď s vodními děly, dospělí 
ocení drinky do vody a vodní bary. 
Do konce října je v provozu venkov-
ní Divoká řeka a nejdelší tobogán 
v ČR. Novinkou je letní kino, které, 
které promítá po 20 hodině.

Pokud byste si chtěli dopřát spíše od-
počinek než akci, doporučujeme ně-
kterou z ozdravných či zkrášlujících 
procedur, masáží nebo rituálů ve Spa 
& Wellness. Dokonalý restart nabí-

zí také největší Saunový svět v ČR, 
kde můžete volit z 19 různých saun, 
od 23.9. pak i z nového podzimního 
programu a každodenní nabídky sau-
nových divadelních ceremoniálů. ■

Ač podle kalendáře léto končí a čekají nás poslední teplé 
dny, v Aquapalace Praha „jede“ léto dál! 

Mluveným slovem bude provázet 
Zuzana Kábelová a Jan Psota. 

Pod vedením výtvarnice 
Zdeňky Zemanové pro-
běhne  malba  na plátno 
v plenéru. V zámecké 
zahradě dopoledne zpří-

jemní harfová sóla sou-
boru Harfičky a hosta v po-

době harfistky Karolíny Křížkové. 
Během slavnosti se můžete těšit na 
dopolední a odpolední komentova-
nou prohlídku zámeckých prostor 
se spisovatelem a kastelánem Janem 
Psotou. Zlatým hřebem slavnosti 
se stane koncert dětského souboru 
Harfičky (ZUŠ Říčany), vedeného 
Pavlou Vondráčkovou Jahodovou 

a dirigentkou Elianou Vondráč-
kovou. Jednotlivé kulturní vstupy 
bude zpříjemňovat brunch (občers-
tvení) v podobě lahodných italských 
pokrmů z produkce majitelů zámku, 
rodiny Eremeev. ■

V neděli 10. září 2023 od 10–16 h (vstup dolní bránou) můžete strávit den na 
zámku plný harfové hudby, dobrého jídla, malování v plenéru zámeckých zahrad 
a komentovaných prohlídek. Třešničkou na dortu bude harfový koncert souboru 
Harfičky na počest harfistky Národního divadla Anny Boženy Vykoukalové (†1888).

ZLATÉ STRUNY NA ZÁMKU ŠKVOREC (Savoia castle Škvorec)

Tuto každoroční akci si na stránkách 
našeho časopisu vždy připomínáme, 
neboť díky ní se široké veřejnos-
ti otevírají a zpřístupňují zajímavá 
místa a památky, a to nejen ty známé, 
ale i soukromé, veřejné či nedávno 
prošlé procesem záchrany. A taková 
místa se stále nacházejí, i v našem 
kraji na Zápraží a jeho okolí. Která 
místa budete moci navštívit a poznat 
letos? To přesně nyní nevíme, v době 
uzávěrky tohoto čísla Zápraží stále 
ještě běželo přihlašování jednotli-
vých objektů, jejich katalog a další 
info najdete na nových webových 
stránkách www.ehd.cz. ■

Festival opět otevře běžně 
nepřístupné budovy, nabíd-
ne architektonické procházky 
s poutavým výkladem, cyklo-
vyjížďky, přednášky, ale i di-
vadelní představení 
a koncerty a celou 
řadu dalších akcí.
 Letos tedy s mo-
ttem Objev konstruk-
ce! a v programu se 
zaměří na výjimečná 
konstrukční řešení, 

a to jak v historické 
architektuře, industri-
ální architektuře, tak 
u staveb 20.–21. sto-
letí. Na nejrůznějších 
místech republiky 
připomene také dílo 
výjimečného předsta-
vitele barokní gotiky 
Jana Blažeje San-
tiniho-Aichela, od 
jehož úmrtí uplyne 
letos 300 let, a vydá 

se také po stavbách jednoho 
z nejvýraznějších představitelů 
poválečné architektury u nás – 
Karla Pragera, který se narodil 
před 100 lety. ■

Letos se Dny evropského dědictví (EHD) konají od soboty 9. září do neděle 17. 
září, národní zahájení pak proběhne 9. a 10. září v Poděbradech. Velký důraz se 
klade i na doprovodné programy a jejich provázanost např. s regionem či obcí.

Letošní ročník festivalu Den architektury nabídne 
mezi 29. zářím až 5. říjnem na stovky zdarma 
přístupných akcí po celé České republice.

Dny evropského dědictví s tématikou 
„ŽIVOT V PAMÁTKÁCH“

DEN ARCHITEKTURY letos  
s mottem Objev konstrukce!

Přihlášené objekty, doprovodné programy a další info 
www.denarchitektury.cz

POMOLOGICKÉ 
DNY

Letošní Pomologické dny 
v Průhonické botanické 
zahradě se konají o víken-
du 16.–17. září, podílí se 
na nich Botanický ústav, 
Český svaz ochránců 
přírody, Výzkumný šlech-
titelský ústav Holovousy 
s.r.o. a Ústav experimen-
tální botaniky 
AV ČR.
Program je 
připraven od 
10 do 17 h, 
v rámci něj 
mohou zá-
jemci navštívit 
mj. pomologickou 
poradnu (určování odrůd ovoce), 
výstavu aktuálně zralých odrůd 
především jabloní a hrušní, zú-
častnit se komentovaných pro-
hlídek genofondového sadu (ve 
12 a 14 h) nebo zpracovatelské-
ho semináře na téma moštová-
ní ovoce s praktickými ukázky 
a ochutnávkami. Chybět nebu-
dou ani doprovodné akce (dílnič-
ka pro děti, výstava obrazů). ■

www.ibotky.cz

Santini-Aichl – schodiště 
v Sedlci u Kutné Hory

facebook: Zlaté struny  
na zámku Škvorec

PRODLUŽTE SI LÉTO 
V AQUAPALACE PRAHA
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Děkujeme našim dětičkám z MŠ Kozojedy 
za hezké odpoledne u nás na Vyžlovce. 

Dík za přípravu tohoto setkání pí. Aleně 
Šámalové a učitelkám, které toto nádherné 

vystoupení celé zrealizovaly.

Za vedení SENIOR domu FELICITA 
děkuje Josef Strouhal

www.domov-felicita.cz

(editorský výběr)
◗ Kozojedy. 9. 9., KOZO-
JEDSKÝ FICHTL, podzimní 
vyjížďka jednou stopou na ma-
lých motocyklech. Pouze ori-
ginální stroje bez úprav, start 
v 14 h. tel. 604 235 642
◗ Sluštice, 9. 9., ILLEGAL 
COUNTRY FEST, 10. roč-
ník, chovatelský areál, 16–22 h. 
www.obecslustice.cz
◗ Český Brod, 9. 9., 125. VÝ-
ROČÍ ZALOŽENÍ SK ČES-
KÝ BROD, celodenní mistrov-
ské fotbalové zápasy, exhibiční 
utkání, taneční zábava, areál 
Kutilka. www.cesbrod.cz
◗ Kostelec nad Č. lesy, 9. 9., 
ČERNOKOSTELECKÝ-
BLEŠÁK, nám. Smiřických, 
8–14 h
◗ Benešov, 15.–17. 9. FESTI-
VAL PARNÍCH LOKOMO-
TIV, jízdy, točna, kinovůz... 
www.festivalparnichlokomo-
tiv.cz 
◗ Mnichovice, 16. 9., PO 
STOPÁCH KOCOURA 
MIKEŠE, 20. ročník turistic-
kého pochodu, trasy 10, 18, 25 
a 36 km, start od 8 h od Info-
centra. www.mnichovice.cz
◗ Uhříněves, 16. 9., MĚST-
SKÉ SLAVNOSTI, 110 let 
povýšení na město, areál Ry-
chety. www.praha22.cz
◗ Jesenice, 16. 9., SPORTOV-
NÍ DEN, turnaje a závody pro 
sportovní nadšence od 7 do  
80 let. www.mujesenice.cz
◗ Sázava, 23. 9., BOHEMIAN 
GUITARS FINGERS, kon-
cert mistrů akustické kytary, 
areál U Martina od 19 h
◗ Strančice, 23. 9., STRAN-
ČICKÉ ZÁŘENÍ, hudební 
festival, 14–24 h, www.stran-
cickezareni.eu
◗ Klokočná, 23. 9., KLOKO-
ČENSKÝ KLOBOUK, 15. 
ročník orientačního cyklozá-
vodu, trasa v délce ca 45 km 
vede Posázavím a Voděrad-
skými bučinami, start v 11 h.  
www.klokocna.eu
◗ Jevany, 28. 9., DĚKANOVI 
NEUTEČEŠ, 2. ročník běhu, 
tratě 7,5 a 15,2 km a dětský 
závod, start 10.30 h Pod hrází. 
www.fld.czu.cz
◗ Sluštice, 30. 9., SPIRI-
TUÁL KVARTET, koncert, 
kostel sv. Jakuba Staršího,  
www.obecslustice.cz ■

Přehled akcí
KALEIDOSKOP

Letní sezóna je v geoparku v plném 
proudu, každou neděli zde probíhají 
geoodpoledne určená pro celé rodiny, 
3. září zde přivítají zájemce o sopky, 
zemětřesení a vlny tsunami, v úterý 
12. září zde pak pro-
běhne podvečer plný 
geologických experi-
mentů, které je možné 
si i osobně vyzkoušet. 
A závěr měsíce, 24. 
září, pak bude patřil 
výrobě šperků z cínu 
z vlastnoručně narýžo-
vaných granátů. 
 Slyšeli jste o Geo-
parku Říčany, zajímá 

vás a stále nevíte kde ho najdete? 
Na Masarykově nám., v podstatě 
mezi kostelem a říčanským hradem. 
Vstoupíte do něho z náměstí průcho-
dem v budově školy.              (red) ■

GEOLOGICKÉ EXPERIMENTY 
v říčanském geoparku jsou určené 
dospělákům i mládeži. Program je 
však připraven i pro děti a celé rodiny
Říčanský geopark, určený pro vzdělávání dětí, mládeže 
a pedagogů, je zároveň místem volnočasových aktivit 
široké veřejnosti. Unikátní projekt, jedinečné místo, 
nabízející řadu aktivit ve venkovních expozicích 
(botanická zahrada, expozice hornin, paleontologické 
naleziště atd.) i v geologické laboratoři.

Více o geoparku na webu www.muzeumricany.cz.
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Šest autorů, sedm soch. A trasa 
z radošovického Jurečku přes 
Cestu Svobody, Masarykovo ná-
městí, Lázeňskou louku až na 
Marvánek. Pokud se vydáte po 
všech vystavených sochách, čeká 
vás zhruba 4,5 km. Průvodce 
a mapu si můžete buď stáhnout 
na webu města Říčan nebo si 
je vyzvednout v tištěné podobě 
v Infocentru, Husově knihovně 
a Koloběhu. 
 Smutně přemýšlivý betono-
vý psík Pedro umístěný na cestě 
Svobody (u centra Na Fialce) 
je na jednu stranu velmi realis-
tický, na druhou v sobě skrývá 
jistou vtipnost a roztomilost. Na 
zahradu bychom si ho nedali, ale 
to zřejmě není jeho účel. Další 
sochu jsme však hledali marně. 
V plánku vyznačený Lajk se má 
nacházet o pár kroků dál, v Par-
ku A. Švehly. Stojí však na Ma-

sarykově nám. před Městským 
úřadem, naprosto nepřehlédnu-
telný a s notnou dávkou symbo-
liky si nás získal. Při správném 
úhlu pohledu lze docílit i jistého 

kouzla nechtěného záměru (viz 
foto). Na (u) náměstí jsou i dal-
ší exponáty; za bílým Amorem, 
nad jehož ztvárněním jsme jis-
tou dobu hloubali, ale neoslovil 
nás, musíte do zahrady u Husovy 
knihovny. Tu byste minout určitě 
neměli, je to zajímavé místo, je-
hož proměna je velmi povedená.

 (red) ■

UMÍSTĚNÍ SOCH:
 1. Na Jurečku – M. Al-Ali, Kouz-
lo osobnosti
2. Cesta Svobody – MICL, Pedro
3. Masarykovo náměstí – K. Ho-
šek, Lajk
4. Masarykovo náměstí – M. Cho- 
chola, Střet civilizací
5. Zahrada knihovny – F. Kudr-
náč, Amor hrající na harfu srdce
6. Lázeňská louka – Č. Suška, 
Velká čočka
7. Marvánek – MICL, Sněhulák

Oficiální Den židovských památek 
letos připadl na neděli 13. srpna. 
Jeho cílem bylo zviditelnění několi-
ka desítek zajímavých památek, ko-
línská synagoga mezi ně náležela.
 Synagoga zde byla vybudována asi 
již před rokem 1422, později došlo 
k její velké raně barokní přestavbě, 
dokončené roku 1696. Pak byla roz-
šířena do parkánu městského opev-
nění, spojena s budovou židovské 
školy a úpravy se koncem 19. století 
nevyhnuly ani průčelí a interiéru. 
Svému účelu sloužila do roku 1953, 

jeden čas v ní pak měl skladiště teh-
dejší Národní výbor a přechovával 
zde prvomájové transparenty. Fotky 
synagogy a uliček bývalého židov-
ského ghetta z těchto dob opravdu 
nenadchnou. Nejen tyto fotografie, 
ale i mnohé další prostory lze při ná-
vštěvě synagogy, dnes slouží kultur-
ním účelům města, poznat. Zaujala 
nás také aktuální výstava na ochozu, 
věnovaná životním osudům členům 
rodiny Fischerových a nazvaná Sny 
a ideály. Poučná záležitost! Výstava 
potrvá do konce března 2024. 

 Pokud jste v posledních letech 
Kolín (coby turisté) nenavštívili, na-
pravte to. Proměna mnoha jeho míst 
za to skutečně stojí. At´ už jde o ži-
dovské ghetto a hřbitovy, zahrady 
na parkánu u kostela sv. Bartolomě-
je, nebo expozice z historie Kolína, 
(v před pár lety kompletně zrekon-
struovaném) měšťanském Veiger-
tovském domě.                        (red) ■

Výstava soch ve veřejném prostoru Říčan s názvem VIDÍM SOCHY… byla 
sice zahájena již v květnu, ale potrvá až do konce září. Pokud jste ji doposud 
nezaznamenali, máte tedy ještě měsíc možnost k její návštěvě, kdykoliv, venkovní 
prostory mají tu výhodu, že zde nepanuje otevírací doba. A jaký dojem instalace 
zanechají? Jsou prosté či provokativní, kontroverzní, nebo vás nadchnout? 

Za jednou z nejstarších a nejcennějších památek svého druhu u nás, synagogou z první 
poloviny 15. století, jsme se vydali za hranice našeho kraje, do Kolína. Ono to ostatně 
zase až tak mimo není, část regionu Zápraží leží v okrese Kolín.

Jak jsme viděli SOCHY v Říčanech

SYNAGOGA V ŽIDOVSKÉM GHETTU
KALEIDOSKOP
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Limuzy 68, 282 01 Český Brod 
Tel.: 736 765 346 
www.zahradnictvilimuzy.cz
zahradnictvi.limuzy@seznam.cz

Sezonní prodej: 
JARNÍ SEZONA:         1. března - 30. června
PODZIMNÍ SEZONA:  1. září - 2. listopadu

Otevírací doba: 
PO - SO 9 - 18 h 
NE         9 - 13 h

OD 1. ZÁŘÍ JE ZAHRADNICTVÍ 
OPĚT OTEVŘENO 

– S PODZIMNÍ NABÍDKOU
◗ Nabízíme barevný sortiment podzimních 
hrnkových rostlin: CHRYZANTÉMY multi-
fl ora (listopadky), ASTRY novobelgické, 
velkokvěté i drobnokvěté MACEŠKY, VŘE-
SY poupatové a přezimující, HEBE, LIBAV-
KU, DRÁTOVEC, OKRASNÉ PAPRIČKY a ZELÍ.

◗ Letošní podzim je ve znamení TRVALEK 
a OKRASNÝCH TRAV! Připravili jsme pro 
vás opravdu bohatý sortiment pro pod-
zimní sázení.

◗ Nechybí ani BYLINKY, vhodné pro pří-
mou konzumaci i do záhonu, také tradič-
ní zdravá SADBA JAHOD a dalšího drob-
ného ovoce.                   Těšíme se na vás!

MÁTE FIRMU,  
PODNIKÁTE V KRAJI NA ZÁPRAŽÍ,  

NABÍZÍTE SVÉ SLUŽBY? 
POTŘEBUJETE O SOBĚ DÁT VĚDĚT? 

VYUŽIJTE MOŽNOSTÍ INZERCE 
firemní • soukromé • grafické • řádkové • PR článku 

V REGIONÁLNÍM ČASOPISE ZÁPRAŽÍ!  
JSME TADY TAKÉ PRO VÁS!

inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588
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Rozhodnete-li se tedy pro okružní 
putování, výchozí bod si zvolte dle 
vlastních možností; někdo přije-
de vlakem do Hvězdonic a vyrazí 
z nádraží, jiný třeba zaparkuje auto 
na druhém břehu, v Kališti (Poddu-
bí) u Sázavy, kousek od Hvězdo-
nické lávky. Tak jsem to nakonec 
vyřešila také.
 

Hvězdonická lávka
Až do roku 1977 se zde Sázava 
musela překonávat přívozem, od 
té doby ale levý břeh ve Hvězdo-
nicích s pravým na Poddubí spo-
juje 150 m dlouhá monolitická 
betonová lávka, určená pouze pro 
pěší a cyklisty. V jejím těsném 
sousedství pak Sázavu překlenuje 

ještě jedna stavba, kterou nejde 
ani přehlédnout, ani přeslech-
nout, neboť automobilový ruch 
na ní téměř neutichá. Dálniční 
most. Tento u Hvězdonic byl vy-
budován v letech 1970 až 1977 
a je nejdelším mostem (462 m) na 
celém dálničním úseku D1 Pra-
ha – Brno. Na žlutou turistickou 
stezku, která je pro naše putování 
počátečním vodítkem, se lze na-
pojit již na samotné lávce. Stez-
ka nejprve kopíruje břeh Sázavy, 

a zároveň vede podél železniční 
trati, pak se ale na rozcestí Od-
ranec odklání a míří přes kopce 
do Čerčan.

Odranec a hrad Stará Dubá
Rozcestí Odranec odkazuje na 
stejnojmenné podhradní městečko, 
jehož opevnění (dodnes částečně 
zachované) navazovalo na hrad Sta-
rá Dubá, který na ostrožně nad Sá-
zavou nechal zbudovat někdy před 
rokem 1282 zřejmě Ondřej z Dubé. 
Gotický hrad mohl tehdy svou veli-
kostí konkurovat i menším králov-
ským hradům. Zatímco ruiny jed-
né ze vstupních bran do městečka 
Odranec a části opevnění najdeme 
přímo na stezce na břehu Sázavy, 

k samotnému hradu je nutné překo-
nat železniční trať a stoupat vzhůru 
po příkrém svahu, což už asi není 
pro každého. I tady však nalezneme 
„jen“ zříceninu, byť velmi zajíma-
vou. Hrad Stará Dubá neměl val-
ného trvání, byl dobyt nejprve roku 
1404 (nový majitel totiž podnikal 
loupeživé výpravy do okolí, což 
se netolerovalo) a znovu pak roku 
1466, kdy byl i zbořen; tehdy se již 
nacházel v majetku Bohuše Kostky 
z Postupic.

Přívozem přes Sázavu
Ať už absolvujete výstup na Starou 
Dubou či ne, další část putování 
stále kopíruje tok řeky Sázavy. Teď 
už bez turistického značení, ale za-
bloudit nelze. Úzkou stinnou pěši-
nu lemují v létě především vysoké 
trávy, kapradí a kopřivy, jakmile 
se ale objeví první chatky, cesta se 
rozšíří a prosvětlí a za chvíli jsme 
ve Zlenicích. Tady kroky výlet-
níků směřují k hotelu Kormorán, 
travnaté pláži, přívozu a plovárně 

Senohraby na druhém břehu řeky. 
Je to zároveň i jedno z oblíbených 
vodáckých míst. Přívoz, který pro-
vozuje Spolek pro senohrabskou 
plovárnu a přívoz, zde funguje 
každodenně od června do konce 
září, v dubnu, květnu a říjnu jen 
o víkendech a svátcích. Pramice je 
na druhém břehu dřív, než se člo-

věk naděje a s převozníkem stihne 
prohodit pár slov. Vojtěch Kašpar 
uznává, že dosavadní počasí na 
začátku srpna moc návštěvníků ne-
láká, neníto na opalování ani kou-
paní, ale turisté chodí v podstatě 
průběžně. Já jsem však kupodivu 
měla pramici sama pro sebe, žádný 
další zájemce se neobjevil.

Zlenice a Čtyřkoly 
Říční lázně, stanové tábořiště 
a dřevěnou restauraci Baštírnu 

dnes tedy míjím, poblíž mne čeka-
jí dva hrady. Jeden zaniklý a dru-
hý… no také vlastně zaniklý, ale 
díky dobrovolníkům je torzo hradu 
konzervováno a areál udržován. 
Tím prvním je nevelký hrad Čtyř-
koly, který stával na ostrožně vlevo 
od plovárny a v podstatě se o něm 
nic moc neví. Pokud se k němu vy-

dáte, najdete zde při pozornějším 
pohledu valy, příkopy a část zdiva 
ze základů budov. Druhý hrad je 
pak vpravo od plovárny, dostupný 
doslova během pár minut. Hrad 
Zlenice či chcete-li Hláska u Se-
nohrab. Nevelká romantická rui-
na, kterou najdete i na obrázcích 
hrusického malíře Josefa Lady, je 

v majetku obce Senohraby. Hrad 
byl vybudován zřejmě na konci 13. 
století jako šlechtické sídlo, k roku 
1465 však zanikl a byl opuštěn. 
V současné době (léto/podzim) 
je přístup do jádra hradu omezen, 
opravou prochází dřevěná lávka. 
(Pozn. red. O hradu a jeho historii 
jsme psali v Zápraží 9/2020, s od-
kazem na román Radovana Šimáč-
ka Zločin na Zlenicích hradě L.P. 
1318.)

Cyrilometodějská stezka
Vede sice také podél Sázavy, ale 
jde vlastně o evropskou kulturní 
stezku s kulturním a historickým 
přesahem, věnovanou odkazu Cy-
rila a Metoděje, kteří přišli na Vel-
kou Moravu v 9. století.  Na našem 
území má stezka, resp. dálková 
trasa, několik směrů (jde o sou-
bor tras) a její délka je téměř 
900 km, celkově však dosáhla již 
5 000 km. Stezka není určena jen 
poutníkům, ale všem se zájmem 
o kulturu, dědictví raného stře-
dověku, poutní místa apod. Jde 
o stezku poměrně novou, v návr-
zích začala vznikat v roce 2011 

a k samotnému značení tras do-
chází až od roku 2018. Záhy 

se stala i jednou z 45 tzv. 
Kulturních stezek Rady 
Evropy a zařadila se tak po 
bok známých evropských 
poutních cest. Její centrum 
je na moravském Velehra-
dě a jeden ze směrů, díky 

kterému se s ní můžeme se-
tkat u Sázavy, pak vede mj. 

přes Sázavský klášter a kolem 

hradu Zlenice do Levého Hradce 
u Prahy. Pokud byste tuto dálko-
vou trasu chtěli absolvovat, pak 
vězte, že měří 436 km.

Lensedelské vodopády
Posledním výrazným zastavením 
na zvoleném okruhu, kterým se 
vrátíte zpět k lávce u Hvězdonic, 

jsou vodopády na potoce z Lense-
del, který zde přijímá zleva přítok. 
Je k nim však nutné udělat menší 
odbočku po modrém značení a od 
něho pak kousek hledat. Po Cyrilo-
metodějské stezce dojděte tedy až 
na rozcestí Poddubí a dejte se mod-

ré údolím směrem k Lensedlům. 
Zhruba po 500 m jste na místě. Pro 
cyklisty: Na kole je toto údolí sice 
sjízdné, ale občas je nutné kolo 
i vést. A hlavně… vypravit se k vo-
dopádům v době, které předcháze-
lo dlouhodobé sucho a teplo není 
úplně nejlepší nápad. Chce je to 
prostě zažít v lepší kondici. A proč 

vodopády? Ten první je zhruba  
2 m vysoký, další je v podobě kas-
kády a třetí má na výšku asi 1,5 m. 
Ale jak říkám, bez vody to prostě 
není ono. Tak zvolte dobré počasí, 
správný čas a vydejte se na výlet 
podél Sázavy!                               ak ■

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

Při pohledu na mapu je jasné, že se jedná o záměrně 
zvolenou okružní trasu, při které vlastně nepustíte 
z dohledu řeku Sázavu. Její délka je nějakých 9 km, 
vhodná je pro pěší turisty i cyklisty, Cyrilometodějskou 
stezku v tomto úseku pak lze doporučit všem, 
i rodičům s kočárkem či dítkem na tříkolce.

Od Hvězdonické lávky podél Sázavy po 
stopách zaniklých hradů, k vodopádům 
a Cyrilometodějskou stezkou zpět

Jedna z dolních bran 
do městečka Odranec 
se částečně zachovala 

u Sázavy, od  ruin hradu  
Stará Dubá ji odděluje 

železniční trať

Gotický hrad mohl tehdy svou 
velikostí konkurovat i menším 

královským hradům.

 Pramice je na druhém břehu dřív, 
než se člověk naděje a s převozníkem 

stihne prohodit pár slov.

Zlenice
Cyrilometodějská stezka 

u Sázavy

Lávka  
u Hvězdonic 

nahradila roku 
1977 do té doby 

zde využívaný 
přívoz.

Lávka  
u Hvězdonic 

nahradila roku 
1977 do té doby 

zde využívaný 
přívoz.

▲ Vojtěch Kašpar není na přívozu žádným nováčkem, naopak.  Během 
letní sezony (až do konce září), se zájemci mohou nechat u Zlenic pře-
pravit přes Sázavu každý den (10 – 19,30 h, v neděli do 18 h, dítě 5 Kč, 
dospělý 10 Kč).

▲ Předpokládaný vzhled hradu Stará Dubá a podhradního 
městečka Odranec (detail z info tabule).
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. B na HPP.
Rozvoz minerálních vod po Pra-
ze a okolí. Nástupní plat 27.000,- 
Kč. Zájemci se mohou hlásit na 
tel. čísle 602 309 231.

Koupím zpěvné (harcké) ka-
náry do venkovní voliéry. Cena 
dohodou. Děkuji za nabídky. 
Tel.: 775 389 748

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 

SOUKROMÁ školní jídelna 
v Říčanech u Prahy hledá

 POMOCNOU SÍLU do kuchyně 
Jednosměnný provoz pouze ranní směny od 

pondělí do pátku, volné víkendy a prázdniny. 
Jako zaměstnanecký benefi t poskytujeme 

ZDARMA denně oběd, jídlo s sebou domů 
a pět týdnů dovolené.

DALŠÍ INFORMACE NA TELEFONU: 
777 634 976
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Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 

20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 

kategoríí www.tomicpneu.cz
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Tel.: 603 525 617, 603 525 592

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16 h
SOBOTA 7-12 h

! Sobotní provoz betonárky si vždy ověřte předem telefonicky. 

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu
OBJEDNÁVKY:

osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 

telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 323 601 237

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany
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SOUTĚŽÍME O HODINOVÝ KURZ KERAMIKY V CENTRU LODIČKA.
Tajenku zašlete do 20. září 2023 na email redakce@zaprazi.eu. Nezapomeňte připojit svou adresu, email, jméno (kontaktní údaje). Jména výherců 
naleznete v Zápraží 10/2023.
Správnou tajenku z prázdninového čísla Zápraží ve znění „Zábavné léto v havajském stylu zažijete ve vodním světě“  zaslaly a vylosovány byly a tudíž volné 
vstupenky do Aquapalace Praha v Čestlicích získávají: D. Vojtová z Říčan, B. Petrtýlová z Prahy 8 a M. Koudelková z Mnichovic - Myšlína. Gratulujeme! ■

KŘÍŽOVKA O CENY

Hlídáníčko a Coworking jsou naší 
letošní novinkou. Týká se nejmen-
ších dětí a jejich rodičů, kteří mohou 
pracovat na notebooku v přízemí 
klubu. Hrátky a volnou hernu pro 

předškoláky nabízíme pro rodiče 
s dětmi v podkroví rodinného cen-
tra. Divadélkový podzim obsáhne 
od října do Mikuláše, každou sudou 
neděli, pět pohádek s programem pro 

děti, s workshopem a diskotékou. Pro 
dospělé diváky a návštěvníky se stá-
vá přízemní klub po dvou letech již 
tradicí. Zde připravujeme hudební 
a taneční večery, koncerty a kytarová 
hraní. Nejtradičnějšími kurzy jsou 
pak ty řemeslné – keramické, palič-
kování, háčkování pro dospělé, koší-
kářský s vrbovým proutím. A právě 

hodinový keramický nabídneme vý-
hrou třem vítězům tajenky. ■

Nejen hudební festival připravujeme na podzim. Trvalé 
místo v našem programu má zábava pro děti i dospělé, 
nechybí v něm však ani tradiční řemesla.

PESTRÁ ZÁBAVA VČETNĚ ŘEMESEL V NAŠEM ZÁLIVU

Rodinné Centrum Lodička z.s.
klub Všechromy 40  

na návsi u hřiště
www.rclodicka.eu
info@rclodicka.eu;  
+420 732 161 706 PŘIJME DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO STRAVOVACÍHO 

PROVOZU V ŘÍČANECH NÁSLEDUJÍCÍ PROFESE:

 Vedoucí školní jídelny

 Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/kuchařka

 Expedientka hotových jídel

 Řidič dodávky na rozvoz obědů 
    (poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
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